


 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

филиал в г.Туапсе 

 

Кафедра «Метеорологии и природопользования» 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

 

На тему «Экологическая оценка эффективности работы очистных сооружений 

канализации Краснодарского Причерноморья (на примере ООО «Коммунсервис» 

Шепсинского сельского поселения)»  

 

 

Исполнитель Кузьмина В.И. 

 

Руководитель кандидат биологических наук, доцент Долгова-Шхалахова А.В. 

 

 

 

 

«К защите допускаю» 

Заведующий кафедрой ________________________ 

 

[...]
превышением своим мощностей по воде и количеству загрязняющих веществ. 

 Так, проблемы  с объектами очистки стоковых вод имеются в поселениях 

Туапсинского района. Согласно нормативам срок службы глубоководных 



15 

выпусков составляет менее 20 лет. А 9 из 10 глубоководных выпусков, 

имеющихся в пределах района, эксплуатируются свыше 20 лет. Из 10 имеющихся  

глубоководных выпусков, только 3 достигают нормативов СанПиН. В связи с 

недостаточным уровнем финансирования, осмотр расположенных под водой 

частей выпускных труб проходит не ежегодно, в случае обнаружения 

образовавшихся отверстий их закрывают бандажами. Из-за недостаточной 

мощности существующих водозаборов и очистных сооружений в некоторых 

поселениях водоснабжение осуществляется из местных источников – родников и 

колодцев. Там же не имеются и канализационные сети, и объекты по очистке 

водных стоков. 

 Село Тенгинка Туапсинского района не обустроено централизованной 

канализационной системой для отведения стоков общехозяйственной и бытовой 

деятельности и объекты очистки канализационных стоков. Накопление сточных 

вод проходит в необорудованных выгребных ямах и по мере заполнения 

транспортируются на объекты по очистке водных стоков села Лермонтово. 

 Село Лермонтово обустроено централизованной канализационной системой, 

длина которой составляет 62,13км. Практически все объекты канализации, как 

внутридомовые и уличные, так и коллекторные были сделаны в 70-е годы 

прошлого века, поэтому основная часть канализационных сетей изношена на 70%. 

Как следствие наблюдается развал канализационных сетей в виде трещин, 

переломов. Это способствует утечке неочищенных водных стоков и попаданию их 

в слои рельефа, загрязнению грунта. Поскольку стоки от населения содержат 

большое количество жиров и песка, в канализационных системах образуются 

засоры, приводящие к изливанию нечистот из канализационных колодцев. 

 Проблемы по обустройству канализационными сетями курортных 

поселений имеются в пгт. Джубга, пгт. Новомихайловский, с. Небуг, п.Агой, 

с.Кривенковское. Инженерное обеспечение канализационными сетями 

значительно отстает в развитии от скорости застройки. Объекты по очистке 



16 

канализационных стоков в указанных поселениях  работают с превышением 

гидравлических мощностей, используемые технологические установки устарели и 

работают малоэффективно, в следствии чего наблюдается снижение уровня 

очистки канализационных стоков. В селе Кривенковское объекты по очистке 

сточных вод не имеют возможности действовать из-за износа установок, сточные 

воды сбрасываются в реку неочищенными. Проблемной точкой являлась бухта 

Инал, где туристические объекты и предприятия общепита не обустроены 

централизованной канализационной системой, а сбор сточных вод осуществлялся 

в местные выгребные ямы. Исследовав территорию бухты Инал, Территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Туапсинском 

районе сделал вывод, что три земельных участка соответствуют требованиям 

действующего санитарного законодательства для постройки объектов по очистке 

сточных вод общей мощностью 5000 м
3
/сутки для обеспечения канализационной 

системой объектов бухты Инал. 

 Соседний с Туапсинским, район Большого Сочи обустроен 

канализационными сетями на 68%. Централизованная система водоотведения не 

имеется в основном в зонах с частной застройкой сельского типа. В состав 

канализационной системы Большого Сочи входит:  

 6 комплексов основных очистных сооружений канализации, которые 

состоят на балансе филиала «СочиВодоканал» ООО «Югводоканал», общая 

производительность составляет 238,2 тыс.м
3
/сут;  

 17 очистных сооружений канализации, обслуживаемых разными 

организациями и предприятиями общей производительностью 7,42 тыс. 

м
3
/сут;  

 33 канализационные насосные станции, состоящие на балансе филиала 

«СочиВодоканал» ООО «Югводоканал»;  

 64 прямых спуска сточных вод в Черное море от 47 предприятий, включая 



17 

глубоководные выпуски объектов по очистке стоков канализации. 

 В преддверии Зимней Олимпиады 2014 года в г.Сочи обновлены  

имеющиеся объекты по очистке сточных вод, возведены новые. В данное время в 

некоторых местах г.Сочи уровень деятельности системы водоотведения 

соответствует более высоким требованиям. 

 Имеющиеся объекты по очистке загрязненных водных стоков в Сочи 

работали на пределе своих мощностей, в следствии чего производился выпуск 

недостаточно очищенных и неочищенных водных стоков в прибрежные воды. 

Сбросы производились через глубинные выпуски, по всей протяженности не 

отвечающие нынешним стандартам и нормам. Все это приводило к 

существенному загрязнению вод Черного моря в прибрежной зоне. 

 В настоящее время в Адлерском районе возведен новый комплекс 

сооружений по очистке загрязненных водных стоков. Так же организован новый 

глубинный выпуск водных стоков с территории Имеретинской низменности и 

Адлерского района. Это совокупность объектов по сбору, очистке и отведению 

водных стоков, образовавшихся от имеющейся застройки, включая сооружения 

для Олимпиады.  

 Но средства, вложенные на обустройство Большого Сочи в канун 

Олимпиады 2014 года, полностью не решили одну из основных проблем района – 

обновление системы водоотведения. В некоторых местах наблюдается "впадение" 

сточных вод в море. Уже такой случай зарегистрирован «ЭкоВахтой» по 

Северному Кавказу в Хостинском районе, где канализационная труба выведена 

напрямую к реке Мацеста в 100 метрах от морского пляжа, предназначенного для 

отдыха детей. Еще одна течь зарегистрирована в районе Мамайки. Там выделения 

жизнедеятельности человека, сбрасываемые частными гостиницами, засоряют 

одно из чистейших мест курорта и относятся течением к «Бочарову ручью» [17] . 

 На сегодняшний день сооружения очистки водных стоков в Сочинском 

районе в целом не превышают предусмотренных нормативов, так как стоки 



18 

разбавляют инфильтрационными и поверхностными сточными водами.  

 На всех объектах очистки загрязненных водных стоков в технологический 

процесс входит механическая и биологическая очистка, удаление взвешенных 

частиц, органических загрязнений и аммонийного азота – с помощью 

нитрификации. Обеззараживание очищенных стоков чаще всего осуществляется 

хлором, что крайне нежелательно, так как в сточных водах, выпускаемых в море, 

присутствует активный хлор. Но этот способ является одним из самых 

малозатратных. 

 Основная часть очистных сооружений устарела: с девяностых годов не 

проводится должного инвестирования в нужных объемах. Устаревшие 

технологические способы очистки канализационных стоков и обработки осадка, 

достаточно сильно понижают фактическую производительность, отсутствует 

запас производственных мощностей. Осадок помещают на иловые площадки или 

применяют в сельском хозяйстве и садоводстве. Не на всех объектах разрешен 

вопрос утилизации осадка сточных вод.  

  

 



19 

Глава 2 Характеристика системы водоотведения и водоочистки  

предприятием ООО "Коммунсервис" 

2.1 Анализ деятельности по водоотведению и очистке сточных вод 

предприятием ООО "Коммунсервис" 

 

 Предприятие ООО "Коммунсервис" размещается на территории 

Шепсинского сельского поселения в селе Шепси, которое расположено на 

двенадцать километров южнее города Туапсе. Шепсинское сельское поселение 

охватывает следующие населенные пункты: село Шепси, посѐлок пансионата 

«Весна», село Вольное, поселок пансионата «Гизель-Дере», село Дедеркой, 

поселок пансионата «Южный», село Дзеберкой, село Краянское.  

 Население Шепсинского сельского поселения по состоянию на 01 января 

2016 года составляет 7715 человек. Территория поселения занимает 42 кв.км.  

 На территории поселения 2544 частных домовладений и 15 пятиэтажных 

многоквартирных домов. 

 Шепсинское сельское поселение – отличное место для отдыха детей, а так 

же отдыха всей семьей. В это место приезжают из-за хорошего галечного и 

песчаного пляжа, чистого моря, великолепной окружающей природной среды и 

мягкого климата. Поэтому так важно, чтобы качество морской воды 

соответствовало всем требованиям и нормам. 

 Основным видом деятельности предприятия ООО "Коммунсервис" является 

сбор и очистка сточных вод на территории с. Шепси и с.Дедеркой. Абонентами 

предприятия ООО «Коммунсервис» являются 18 пятиэтажных многоквартирных 

домов, частные домовладения, пансионаты, здравницы, базы отдыха такие как: п/о 

«Луч», ДОЛ «Юность», п/о«Весна», б/о «Энергетик», п/о «Юбилейный», п/о 

«Шепси», БПИО ТюмГУ «Солнышко», ДОЛ «Зеленый огонѐк», сан. «Зеленый 

гай», сан. «Смена», ООО «Маяк», п/о «Южный», п/о «Гизель-Дере». 

 Существующие индивидуальные дома оборудованы надворными туалетами, 



20 

частично с выгребами с дальнейшим вывозом стоков на существующие объекты 

по очистке загрязненных водных стоков. 

 Так же предприятие занимается сбором, очисткой и распределением водных 

ресурсов на территории с. Шепси, с.Дедеркой и п.Южный. 

 В состав предприятия ООО "Коммунсервис" входят очистные сооружения 

канализации, которые граничат с юга и юго-востока с пансионатом отдыха «Алые 

паруса», с запада и юго-запада -  с горным массивом, с севера и севера-запада - с 

лесным массивом, с востока и северо-востока - оврагом.  

 Санитарно-защитная зона предприятия согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 

«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, 

сооружений и иных объектов» занимает 200 м; жилая зона не попадает в 

нормативную санитарно-защитную зону.  

  Объекты по очистке канализационных стоков предприятия ООО 

"Коммунсервис" созданы для очистки водных стоков, образующихся в результате 

хозяйственной и бытовой деятельности, от населения Шепсинского сельского 

поселения, загрязненных водных стоков от абонентов, поверхностных сточных 

вод с данной территории, с последующим выпуском очищенных стоков в Черное 

море.  

 Проектная мощность очистных сооружений канализации составляет 4200 

м
3
/сут, 1533 тыс.м³/год. Режим работы: 365 дней в год.  

 В структуру очистных сооружений входит Канализационная насосная 

станция № 5 (КНС-5), отходы которой учитываются при расчете нормативов 

образования отходов на очистительных объектах канализации.  

 Очистные сооружения канализации предприятия ООО "Коммунсервис" 

представлены следующими технологическими оборудованиями:  

 приемная камера:  

 решетки для песка;  

 песковые площадки;  



21 

 первичные отстойники (3 шт.); 

 аэротенки (3 шт.);  

 метантенки (3 шт.);  

 иловые площадки (3 шт.);  

 хлораторная, со складом хлора;  

 иловые площадки, состоящие из трех карт;  

 здания и сооружения.  

 Для очистки водных стоков на предприятии ООО "Коммунсервис" 

используется в основном биологический способ очистки, где основой являются 

законы биохимического и физиологического самостоятельного очищения.  

 Загрязненные водные стоки до очистки биологическим способом проходят 

механическую очистку. Далее для устранения вредоносных микроорганизмов 

проводят очистку хлорной известью.  

 Стоки с. Шепси и здравниц поступают самотеком в КНС-5, за исключением 

абонентов с. Дедеркой, где стоки собираются в КНС СКЖД, а затем 

перекачиваются на КНС - 5. Трубопроводы напорной и самотечной канализации 

заглублены на достаточную глубину, исключающую динамическое и 

статистическое воздействия транспорта. Из КНС - 5 стоки подаются в приемную 

камеру ОСК, где проходят грубую механическую очистку на механизированных 

решетках. Далее отбросы проходят через дробилку КРД-40 (для измельчения 

крупных частиц, камней) и попадают в приямок. Мусор с механизированных 

решеток снимается ручными граблями в ведра и поднимается наверх, помещается 

в металлический контейнер и обеззараживается. Обеззараживание проводят 

реагентом - хлорной известью, которая хранится в хлораторной.  

 Пройдя очищение на механизированных решетках, водные стоки 

подвергаются механическому очищению на горизонтальных песколовках. В 

песколовках происходит отведение из водных стоков песка.  



22 

 На территории промплощадки имеется бункеры для песка. На сегодняшний 

день пескобункеры не работают.  

 После песколовок водные стоки направляются на первичные отстойники. В 

первичных отстойниках по ходу отстаивания происходит осветление водных 

стоков. Сырой осадок, образующийся при отстаивании, удаляется по мере 

накопления.  

 Пройдя механическую очистку сточные воды направляются на 

биологическую очистку в аэротенки, совмещенные с регенераторами. В 

аэротенках путем аэрации создается окислительная обстановка, необходимая для 

поддержания активности ила, с участием которого происходит биологическая 

очистка стоков.  

 В процессе биологической очистки химические реагенты не добавляются и 

соответственно, отходы не образуются. После отстаивания иловой смеси часть 

активного ила перемещается обратно в аэротенк, а основная его часть поступает 

на переработку в метантенки или иловые площадки.  

 Метантенки представляют собой прямоугольный резервуар 

предназначенный для сбраживания осадков из отстойников избыточного ила.  

На территории ОСК расположены иловые площадки прямоугольной формы, в 

количестве  трех штук, общей площадью 1600 м
2
.  

Площадки не оборудованы дренажными лотками и шандорными колодцами 

для отвода поверхностной воды.  

 Очищенные сточные воды сбрасываются в глубоководный выпуск ЗАО 

Пансионат «Шепси», протяженностью подводной части 815 м  530 мм. Влияние 

на окружающую естественную среду на период эксплуатации оценивается как 

допустимый. 

 Крупный сор с защитных решеток очистных сооружений собирается и 

некоторое время сохраняется в металлической таре для твердых бытовых отходов 

объемом 0,75 м
3
, расположенном на открытой площадке с непроницаемым 



23 

застилом площадью 2,5 м
2
, далее передается в МУП ШСП ТР 

«ДорБлагоустройство» для захоронения.  

Ил с сооружений биологической очистки сточных вод без тары (навалом) 

накапливается на трех иловых площадках, площадь которых 1600 м
2
, далее 

передается населению и организациям для пользования.  

Осадок с песколовок и отстойников без тары (навалом) накапливается на 

трех иловых площадках, площадью 1600 м
2
, далее передается населению и 

организациям для пользования.  

Сор от бытовых помещений предприятия несортированный (исключая 

крупный) накапливается в металлической таре для твердых бытовых отходов, 

расположенной на открытой площадке с непроницаемым застилом площадью 2,5 

м
2
, далее передается в МУП ШСП ТР «ДорБлагоустройство» для захоронения. 

Отходы (сор) после уборки территории накапливаются в металлической таре для 

твердых бытовых отходов, расположенной на открытой площадке с 

непроницаемым покрытием площадью 2,5 м
2
, далее передается по договору МУП 

ШСП ТР «ДорБлагоустройство» для захоронения.  

 В настоящее время степень износа оборудования КНС и КОС оценивается в 

50 - 70%. 

 На сегодняшний день центральной канализацией охвачена треть территории 

Шепсинского сельского поселения. Организациям и учреждениям, 

расположенным на территории, не обустроенной централизованной 

канализационной сетью, приходится скапливать нечистоты в емкостях-

накопителях с дальнейшим их вывозом на очистные сооружения.  

Не все имеющиеся емкости достаточно герметичны, а их владельцы – 

добросовестны. В следствии этого загрязненные водные стоки спускаются в 

ливневки и на рельеф, фильтруют в подземные горизонты из неплотных выгребов, 

септиков и накопителей. Новое частное строительство, включая рекреационные 

объекты, не всегда обеспечивается общими канализационными сетями и 



24 

сооружениями. 

2.2  Качество очистки сточных вод предприятием  

ООО "Коммунсервис" 

 

 Предприятие ООО "Коммунсервис" ежемесячно проводит мероприятия 

лабораторного контроля водных стоков канализации для установления санитарно-

химических, микробиологических и паразитологических показателей: 

 перед очисткой - в приѐмной камере сооружений по очистке 

канализационных водных стоков; 

 после очистки - в контактном резервуаре сооружений по очистке 